–       1      –

                                                                                                                                                                              Дело № 5-65-222/2024
УИД 91MS0065-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

                           адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием помощника прокурора адрес фио, лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры адрес, в отношении должностного лица:

Иванова ..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, трудоустроенного заместителем главы администрации Нижнегорского адрес,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.19.2 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Заместитель главы администрации Нижнегорского адрес фио, дата в время по юридическому адресу: адрес совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Прокуратурой адрес по обращению фио от дата, на основании решения о проведении проверки от дата № 67, проведена проверка исполнения администрацией Нижнегорского сельского поселения требований законодательства об обращениях граждан, в ходе которой выявлены нарушения.
В соответствии с пп. 40 ч. 1 ст. 6, пп. 2 ч. 16 ст. 7 Федерального закона от дата № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства» органы местного самоуправления размещают в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - ТИС ЖКХ), в том числе информацию о поступивших обращениях по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и о результатах их рассмотрения.
Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
№
504/934/пр
от
дата
 «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно- коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресом официального сайта системы в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» определен адрес - www.dom.gosuslugi.ru.
Совместным приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации
 №74/114/пр от дата
(далее - Приказ № 74/114/пр) утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в ГИС ЖКХ.
Пунктом 4.2 раздела 5 Приказа № 74/114/пр предусмотрена обязанность по размещению органами местного самоуправления, уполномоченными на осуществление муниципального жилищного контроля либо наделенными законами субъектов Российской Федерации отдельными полномочиями по государственному жилищному надзору и по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии, в ГИС ЖКХ ответов на обращения и документов, являющихся приложениями к данным ответам на обращение, в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ) письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
В ходе проверки установлено, что дата в адрес администрации Нижнегорского сельского поселения посредством ГИС ЖКХ поступило обращение фио по вопросу установления тарифа за содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, а также проведения конкурса для выбора управляющей организации.
Срок рассмотрения указанного обращения, установленный ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ, истек дата, в порядке ч. 2 указанной статьи не продлевался.
Вместе с тем, ответ на указанное обращение в системе ГИС ЖКХ размещен только дата.
фио назначен на должность заместителя главы администрации Нижнегорского адрес на основании распоряжения главы администрации Нижнегорского сельского поселения от дата № 57-л.
Согласно распоряжению главы администрации Нижнегорского сельского поселения от дата № 26 на фио возложена обязанность по внедрению ГИС ЖКХ.
Таким образом, заместителем главы администрации Нижнегорского адрес допущено нарушение сроков размещения в ГИС ЖКХ ответа на обращение фио, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ. Вышеуказанные нарушения подтверждаются собранными и приобщенными к материалам дела документами, за что предусмотрена ответственность по ст.13.19.2 ч. 2 КоАП РФ.
В судебном заседании фио, вину признал и не оспаривал фактические обстоятельства дела, в содеянном раскаялся.
  В судебном заседании помощник Нижнегорской прокуратуры фио постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал в полном объеме, ссылаясь на те обстоятельства, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ подтверждается собранными материалами административного дела.
Выслушав фио, заключение прокурора, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч.2 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что вина фио во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, составленное в отношении фио  (л.д.1-4); копией решения  о проведении проверки № 67 от дата (л.д.14); копией требования  прокуратуры района от дата (л.д 15), копией обращения фио от дата, поступившее посредством ГИС ЖКХ (л.д. 19); копией ответа на обращение фио от дата № 57 (л.д.20);   скриншотами из системы ГИС ЖКХ (л.д. 21-24); копией распоряжения главы администрации Нижнегорского сельского поселения от дата № 57-л (л.д. 25); копией должностной инструкции от дата (л.д. 26-29); копией распоряжения главы администрации Нижнегорского сельского поселения от дата № 26 (л.д.30); копией устава Нижнегорского сельского поселения (л.д. 32-20); выпиской из ЕГРЮЛ, и другими материалами дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.
Мировой судья, выслушав указанных лиц и изучив материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ выяснению подлежит виновность лица в совершении правонарушения.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии с требованиями, предъявляемыми к нему законодательством об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
В соответствии с частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
В судебном заседании установлено, в ходе проведения прокурором адрес проверки, выявлено нарушение заместителем  главы администрации Нижнегорского адрес, нарушение сроков размещения в ГИС ЖКХ ответа на обращение фио, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ. Вышеуказанные нарушения подтверждаются собранными и приобщенными к материалам дела документами.
Совершение данного правонарушения фио, послужили основанием для составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении  по части 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вина фио, подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые судом была дана оценка по правилам статьи 26.11 КоАП РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
При рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств в соответствии с требованиями статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.
Действия фио, квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, в связи чем, суд признает их допустимыми доказательствами по делу.
Перечисленные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса, в том числе виновность лица, совершившего противоправное деяние.
Доказательства по делу являются допустимыми и согласуются между собой, не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
    В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
   Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что доказательства по делу являются допустимыми последовательными и не противоречивыми.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

При назначении административного наказания фио, учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, признано признание вины и раскаяние, впервые привлекавшего к административной ответственности. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность судом не установлено (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания лицу, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое  положение лица, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличием смягчающих вину обстоятельств.
При назначении наказания мировой судья, с учетом конституционных принципов неотвратимости, справедливости и соразмерности, степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств, совершения правонарушения впервые, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, роль и степень вины, суд полагает возможным для достижения задач законодательства об административных правонарушениях, указанных в ст. 1.2 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 13.19.2 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

  Должностное лицо - заместителя главы администрации Нижнегорского адрес фио... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                             фио